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Qéllimet e Iéndés:

Ky kurs shqyrton faktorét dhe céshtjet kryesore rreth
menaxhimit  té partneritetit publiko privat (PPP), i cili
pérkufizohet si njé bashképunim afatgjaté midis njé enfitefi
geveritar dhe njé pale private interesi pér ofrimin e njé aseti
ose shérbimi publik, né té cilin ndahen avantazhet, té ardhurat
dhe rreziku plotésues brenda kornizés ligjore.. Aplikimi i PPP
mund té ndihmojé né prezantimin e produkteve dhe
shérbimeve publike inovative pér té lehtésuar barrén
financiare duke tfransformuar funksionet e geveris€ me synim
arrifien e zhvilimit t€ géndrueshém. Kursi synon ti paqjisé
studentét me konceptet thelbésore té PPP, duke pérfshiré
origiinén e tij, evoluimin e modeleve té PPP dhe pérvojat
ndérkombétare, nga kéndvéshitrimi i qeverisies dhe ofrimit té
té mirave publike. Né kété kurs, studentét do té udhézohen té
eksplorojné karakteristikat e reja dhe tendencat e reja té
modeleve PPP. Né cdo kohé, kursi do t'i ndihmojé studentét té
kuptojné dhe reflektojné PPP né njé qasje té orientuar nga
njerézit me objektivin kryesor té arrihet zhvillim i géndrueshém
ekonomik dhe social i vendit. Ky kurs éshté krijuar pér té
edukuar pjesémarrésit rreth ideve kryesore mbi té cilat
bazohen PPP, sfidat e pérfshira né zbatimin e kétyre
partneriteteve dhe pér té eksploruar pyetjet kyce gé lidhen
me bérjen e kétyre partneriteteve té suksesshme. Fokusi nuk do
1€ jeté né mekanizmat e kontraktimit t& bazuar né fitim, por né
partneritetet bashképunuese qé synojné té trajtojné sfidat
komplekse shogérore dhe té zhvillimit.

Qéllimiiléndés Menaxhimii PPP éshté gé studentét té kuptojné
rolin gé luajné partneritetet publike-private dhe partneritetet
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me vleré té pérbashkét si njé mjet pér menaxherét e biznesit.

Kursi ofron njé udhézues té ploté pér ményrén se si PPP-té

mund té implementohen né projekte infrastrukturore dhe té

fiera me inferes publik duke mbuluar aspektet ligiore dhe
financiare. Do fté shqyrtohen gjithashtu pérfitimet pér
korporatat dhe partnerét (p.sh.: ekspozimi ndaj tregjeve té
reja, gjenerimi i té ardhurave, marrédhéniet pozitive me

publikun, zinxhirét e géndrueshém té furnizimit; shfrytézimi i

burimeve té kufizuara) né partneritetet publiko-private dhe

partneritetet me vleré té pérbashkét.

Kursi ka pér géllim:

e Té ofrojé njé kuptim té gjeré té konceptit t&€ PPP-ve dhe
réndésiné e tyre pér geverité dhe sektorin privat;

e Té andalizojé modelet dhe strukturat e ndryshme té PPP-ve
dhe té shqyrtojé kornizat ligjore dhe financiare qé
pérdoren pér realizimin e tyre;

e Té zhvillojé aftési né identifikimin dhe menaxhimin e
rrezigeve té lidhura me PPP-té.

e Té& vierésojé faktorét kryesoré qé konftribuojné né suksesin
ose déshtimin e projekteve PPP.

e Té pérdoré raste reale studimore pér té shqyrtuar projektet
e PPP-ve né sektorét e ndryshém si infrastruktura, energjia,

shéndetésia, arsimi, ef|'.

Rezultatet e pritura té nxénies: Njohuri (NJ):

*NJ1. Zotéron dhe analizon konceptin dhe strukiurén e
partneriteteve publike-private (PPP).

*NJ2. Zhvillon njohuri dhe aplikon modele té ndryshme té
PPP-ve té pérshtatshme pér projekte specifike.

*NJ3. Diskuton ndikimin ekonomik dhe social t&€ PPP-ve né
shogéri.

Aplikim-Kompetenca (A-K):
*A-K1. Aplikon njohurité pér t€ analizuar projekte
konkrete té& PPP-ve né kontekste t& ndryshme.
**A-K2. Identifikon dhe vleréson rreziget dhe sfidat e
implementimit t& PPP-ve.

Aftési (A):
***Al. Demonstrojné aftési t& avancuara né hartimin e
strategjive pér menaxhimin e suksesshém té PPP-ve.

Sgarim:

Rezultatet e pritura té syllabusit jané té& pérpiluara konform
rezultateve té pritura té programit, né pérputhje me
standardet e AKA-s€.

*Njohuri (Nj)
**Aplikim-Kompetenca (AK)
**Aftési (A)

Ngarkesa e studentit (duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té studentit)



Aktiviteti & Dité/javé = Gjithésej

Ligjérata 3 15 45
Puné praktike 1 10 10
Kontaktet me mésimdhénésin dhe | 1 15 15
konsultimet

Ushtrime né teren ] 10 10
Kollokfiume / teste 4 5 20
Detyra té shtépisé 1 5 5
Koha e studimit vetanak f1& |2 10 20
sfudentit (né biblioteké ose né

shtépi)

Projektet / prezantimet 2 3 6
Pérgatitia  pérfundimtare  pér | 1 10 10
provim

Koha e kaluar né vilerésim (teste, | 3 3 9
kuiz, provim final)

Totali 150

Sqgarim: 1 oré = 25 ECTS kredi.

Pérshtatja e ECTS me orét totale: 150 oré + 25 = 6 ECTS kredi.

Metodologjia e mésimdhénies: Metodologjia e mésimdhénies pérbéhet nga:
e Ligjératainteraktive

e Diskutime né klasé

e Prezanfime nga studentét

e Analizé e rasteve studimore

e Detyraindividuale dhe grupore
]
Metodat e vierésimit: ¢ 2 kollokfiume (2x30 piké) = 60%

e Puna né grup / individuale — projekt propozim i PPP = 20%
e Provimi pérfundimtar = 20%

Literatura bazé: 1. Investimet pérmes Partneritetit Publiko-Privat (PPP) né
Kosové dhe rruga pérpara, Instituti GAP, 2024;

2. Yescombe E.R. & Farquharson E, 2018, Public-Private
Partnerships for Infrastructure Principles of Policy and
Finance, second edition, Elsevier Ltd;

3. Caselli, Corbefta and Vecchi, 2015  Public-Private
Partnerships for Infrastructure and Business Development /
Principles, Practices, and Perspectives, second edition,
Palgrave Macmillan, USA;

Literatura shtesé: 1. J.BECKETT-CAMARATA, 2020, Public-Private Partnerships,

Capital  Infrastructure  Project  Investments  and

infrastructure Finance: Public Policy for the 21st Centery,

Emerald Publishing;




Plani i mésimit:

Java

Ligjérata gé do té zhvillohet

Java e paré: e Menaxhimi i PPP-sé- Hyrje
e Prezantimi i plan-programit
Java e dyté: Hyrje né Partneritetin Publiko-Privat (PPP)

Definimi dhe kuptimi i PPP-ve
Réndésia dhe avantazhet e PPP-ve

Java e treté:

Koncepte té gjera dhe modele té ndryshme té PPP

Praktikat e PPP né vendet e zhvilluara
Praktikat e PPP né vendet né tranzicion

Java e katért:

Kornizat Ligjore dhe Rregullative t&8 PPP-ve

Roli i geverive dhe sektorit privat
Legjislacioni pér PPP-té né vende té ndryshme
Organizatat ndérkombétare si udhézues (Banka Botérore, OECD, etj.)

Java e pesté:

Strukturimi Financiar i PPP-ve

Burimet e financimit pér PPP-té
Analiza financiare dhe instrumentet financiare té pérdorura

Java e gjashté:

Ndikimi i PPP-ve né borxhin publik

Kuptimi i implikimit t&¢ PPP né borxhin geveritar
Té mirat dhe té metat e PPP né perspektivén e interesit publik

Java e shtaté:

Kollokfiumi 1

Java e teté:

Menaxhimi i Projektit PPP né industri

Roli i PPP-ve né zhvillimin ekonomik
PPP né infrastrukturé dhe burime alternative té energjisé

Java e nénté:

Menaxhimi i Rrezigeve né PPP

Identifikimi dhe kategorizimi i rrezigeve
Roli i sektorit publik dhe privat né menaxhimin e rrezigeve
Studime rasti pér menaxhimin e rrezigeve

Java e dhjeté:

Monitorimi dhe Vlerésimi i PPP-ve

KPI-té dhe mekanizmat e monitorimit
Vlerésimi i ndikimit afatgjaté té PPP-ve

Java e njémbedhjeté:

Partneritetet né Sektorét Social

PPP-té né sektorin e arsimit, shéndetésisé dhe shérbimeve sociale
Etika dhe pérgjegjésité sociale né PPP

Java e dymbédhjeté:

Studime Rasti:

e PPP né Kosové
e PPP né Ballkan

Java e trembédhjeté:

Menaxhimi i PPP-ve — dizajnimi, zbatimi dhe rishikimi funksional

Mésimet e nxjerra
Diskutim i sfidave dhe mundésive pér zhvillim té métejshém




Java e Kollokfiumi 2

katérmbédhjeté:

Java e Prezantimi dhe vlerésimi pérfundimtar i projektit PPP
pesémbédhjeté:

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

e Studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe rregullat akademike;

e Studenti duhet té respektojé orarin e ligjératave, ushtrimeve dhe té jeté i vémendshém né orén
mésimore;

e Studenti éshté i obliguar té posedojé dhe paraget ID kartén né teste dhe provim;

e Sjellja jo-etike dhe pércarése nuk tolerohet. Studentéve gé prishin mjedisin mésimor mund t'u
kérkohet té largohen nga klasa dhe mund t'u nénshtrohen dénimeve gjygésore, akademike ose
té tjera.

e Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet t'i pérmbahet udhézimeve té dhéna nga
mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe teknik té punimit;

e Testet dhe provimet vlerésohen individualisht pér secilin student. Studentet duhet té
pérgendrohen vetém né njohurité e tyre personale;

e Shkelja eventuale e kétyre parimeve etike (rregullave) ndéshkohet konform normave té
parapara nga UHZ.




